

Edital

João da Silva Florindo, Presidente da Junta de Freguesia da União das Freguesias de Santo Antão e São Julião do Tojal, ao abrigo do disposto no Artº 20º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, torna público que na 9ª Reunião Ordinária, realizada no dia 08 de maio de 2023, a Junta de Freguesia deliberou:

- Ponto 1- Deliberado, por unanimidade, aprovar a ata da 8ª reunião ordinária realizada em 24-04-2023.
- Ponto 2- Deliberado, por unanimidade, aprovar a Proposta nº 40/2023 do Presidente da Junta , referente à Adjudicação è firma Bucelbritas a aquisição de materiais, bem como a Minuta do Contrato de Aquisição de Bens e Serviços.
- Ponto 3- Deliberado, por unanimidade, ratificar a aprovação da Proposta nº 41/2023 do Presidente da Junta, referente à isenção de pagamento de taxas da licença ao Agrupamento de Escuteiros 1023 de São Julião do Tojal, pela realização do Jantar da Liberdade efetuado no dia 29 de abril.
- Ponto 4- Deliberado, por unanimidade, aprovar a Proposta nº 42/2023 do Presidente da Junta, referente à abertura de um Procedimento, por Empreitada para Requalificação do Parque Infantil e Logradouro localizado no Bairro CAR, Zambujal.
- Ponto 5- Deliberado, por unanimidade, aprovar a Proposta nº 43/2023 do Presidente da Junta, referente à abertura de um procedimento, por Empreitada, por ajuste direto regime geral, para Requalificação do Parque Infantil, incluindo fornecimento e montagem de equipamentos Infantis, mobiliário urbano e geriátrico para o Bairro CAR, Zambujal.
- Ponto 6- Deliberado, por unanimidade, proceder à isenção da publicidade dos anos 2022 e 2023 em nome de Mário Martinho Gomes Moreira por termos conhecimento que o consultório encerrou no início do ano 2022.
- Ponto 7- Deliberado, por unanimidade, aprovar a Proposta nº 44/2023 do Presidente da Junta, referente à abertura de um procedimento, através de ajuste direto, regime geral para contratação de um artista que irá atuar na Festa do Trancão.
- Ponto 8- Deliberado, por unanimidade, ratificar a aprovação da Proposta nº 45/2023 do Presidente da Junta, referente à isenção de pagamento de taxas da licença ao Grupo União Lebrense, pela realização do Passeio de BTT Wilrabbits Bike Team efetuado no passado dia 8 de abril.
- Ponto 9- Deliberado, por unanimidade, aprovar a Proposta nº 46/2023 do Presidente da Junta, referente à abertura de um procedimento, por ajuste direto, regime geral, para aquisição de serviços de uso de máquinas para limpeza em arruamentos da Freguesia.

- Ponto 10- Deliberado, por unanimidade, aprovar a Proposta nº 47/2023 do Presidente da Junta, referente à atribuição de um apoio monetário, à Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários do Zambujal, para a "Requalificação do Antigo Quartel dos Bombeiros, onde funciona o Quartel da GNR".
- Ponto 11- Deliberado, por unanimidade, ratificar a aprovação da Proposta nº 48/2023 do Presidente da Junta, referente à isenção do pagamento de taxas da licença à Sociedade Recreativa da Manjoeira pela realização do evento "9º Passeio de BTT Trilhos Saloios", efetuado no passado dia 23 de abril.
- Ponto 12- Deliberado, por unanimidade, aprovar a Proposta nº 49/2023 do Presidente da Junta, referente à aquisição de seis cinzeiros de pé para oferecer ao Zambujalense Futebol Clube, conforme solicitado.
- Ponto 13- Deliberado, por unanimidade, aprovar a Proposta nº 50/2023, do Presidente da Junta, referente à adjudicação à firma ISISOM- Produção de Atividades Recreativas e Culturais, Lda., em regime de ajuste direto simplificado, o aluguer, montagem e assistência técnica do sistema de som e luz para a iniciativa "Tojal By Night", a realizar no dia 29 de julho na Praça Monumental.
- Ponto 14- Deliberado, por unanimidade, aprovar a Proposta nº 51/2023, do Presidente da Junta referente ao pagamento dos artistas que vão atuar na Festa do Trancão.

Ponto 15- Deliberado, por unanimidade, aprovar a relação dos atestados emitidos.